

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران
بلر: هیچکس برنامه ای برای حمله به ایران ندارد
سه شنبه 17 بهمن ۱۳۸۵ (6 فوریه 2007)

بی بی سی: تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا، گفته است هیچ کس درصدد حمله به ایران نیست اما استراتژی این کشور به طور فزاینده ای باعث نگرانی است.
آقای بلر روز سه شنبه (6 فوریه) در پارلمان این کشور گفت: "کسی حرف از حمله نظامی به ایران نمی زند و برای چنین اقدامی برنامه ریزی نمی کند، اما بسیاری به طور فزاینده ای از استراتژی هایی که ایران ظاهراً دنبال می کند، احساس خطر می کنند و نگرانند."
نخست وزیر بریتانیا در ادامه گفت: "حمله به ایران نه خواسته جامعه بین المللی است و نه خواسته ما. اما بسیار مهم است که ایران درک کند که در حال حاضر دو فعالیت این کشور (برنامه هسته ای و دخالت در عراق و امور خاورمیانه) برای جامعه بین المللی بسیار نگران کننده است."
با این وجود آقای بلر در سخنان روز سه شنبه خود همچنین سخن جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا، را که "هیچ گزینه ای را نمی توان نادیده گرفت" تکرار کرد.
نخست وزیر بریتانیا ایران را متهم کرد که تلاش دارد تا حد ممکن در منطقه خاورمیانه دزد سر ایجاد کند و به قوم گرایی و درگیری های منطقه ای دامن بزند.
با این حال، نخست وزیر بریتانیا به کمیته ای در پارلمان این کشور گفت "اگر دولت ایران استراتژی خود را تغییر دهد، درهای زیادی به روی این کشور گشوده خواهد شد."
ایران همواره گفته است که برنامه هسته ای این کشور صلح آمیز و غیرنظامی و فقط برای تولید برق است اما دولت آمریکا ایران را به تلاش برای دستیابی به جنگ افزارهای هسته ای و همچنین کمک مالی و آموزش شورشیان در عراق متهم کرده است.

مخالفت سه ژنرال سابق ارتش آمریکا با حمله به ایران

یکشنبه 15 بهمن ۱۳۸۵ (4 فوریه 2007)

بی بی سی: سه افسر بلندپایه سابق ارتش آمریکا در نامه ای نسبت به پیامدهای حمله به ایران هشدار دادند.
به نظر سه ژنرال سابق حمله به ایران برای امنیت خاورمیانه و همچنین برای نیروهای ائتلاف موجود در عراق "پیامدهایی فاجعه بار" خواهد داشت.
آنها گفته اند که بحران مربوط به برنامه هسته ای ایران باید از راه دیپلماسی حل شود و به دولت آمریکا توصیه کرده اند که هرچه زودتر با دولت ایران گفتگوی مستقیم برقرار کند.
نامه ژنرال های سابق در هفته نامه بریتانیایی ساندی تایمز منتشر شده است. سه ژنرالی که نامه را امضا کرده اند عبارتند از:
ژنرال رابرت گارد دستیار نظامی سابق وزارت دفاع ایالات متحده، ژنرال جوزف هور فرمانده پیشین نیروهای آمریکا در خاورمیانه و آدمیرال جک شنهان مدیر پیشین مرکز اطلاعات و وزارت دفاع.
نویسندگان نامه گفته اند: "به عنوان فرماندهان نظامی سابق ارتش آمریکا نسبت به کاربرد نیروی نظامی علیه ایران به شدت هشدار می دهیم."
به نظر آنها حمله به ایران به تنش های منطقه ای و جهانی به شدت دامن می زند.
آنها گفته اند: "برخورد دیپلماتیک با ایران به نفع ایالات متحده و بریتانیاست و می تواند به تقویت امنیت منطقه ای و بین المللی کمک کند."
آنها افزوده اند که: "دولت بریتانیا نقش بسیار مهمی دارد که به تلاش دیپلماتیک تازه ای دست بزند و مخالفت جدی خود را با حمله نظامی تازه ابراز کند."
ایالات متحده و متحدان غربی آن دولت جمهوری اسلامی را متهم می کنند که با برنامه هسته ای خود اهداف نظامی را دنبال می کند. اما دولت ایران همواره تأکید کرده است که برنامه هسته ای این کشور صرفاً سرشت صلح جویانه دارد.
ایالات متحده گفته است که برای جلوگیری با برنامه هسته ای ایران، امکان دارد به حمله نظامی نیز متوسل شود.
به تازگی ارتش آمریکا حضور نظامی خود را در خلیج فارس تقویت کرده است.

نخست وزیر انگلیس در تازه ترین اظهارات اش علیه ایران، تهران را به تولید سلاح هسته‌یی و دامن زدن به فرقه گرایی و ایجاد بیشترین میزان دزد سر در منطقه متهم کرد.

پنج شنبه 19 بهمن ۱۳۸۵ (8 فوریه 2007)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد که تونی بلر، نخست وزیر انگلیس روز سه شنبه در برابر قانونگذاران در انگلیس در اظهاراتی گستاخانه مدعی شد: ایران می‌کوشد از صلح و آشتی در سراسر منطقه جلوگیری کند و فکر می‌کنم این بسیار کوتاه بینانه است.

بلر گفت: اگر آن‌ها قادر به ایفای نقشی سازنده در عراق باشند این کمک بزرگی به جامعه‌ی بین المللی خواهد بود. در واقع این امر همچنین در نهایت کمک بزرگی به ایران خواهد بود؛ زیرا آن‌ها ناآرامی در مرزهایشان را خواستار نیستند. وی با تکرار سخنان جورج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا ادامه داد: نمی‌توان هیچ گزینه‌ی بی‌ریزی را از روی میز کنار گذاشت اما هیچ کس درباره‌ی دخالت نظامی صحبت و یا آن را طراحی نمی‌کند؛ این چیزی نیست که جامعه‌ی بین‌المللی بخواهد و چیزی نیست که ما بخواهیم.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، بلر در ادامه اتهاماتش گفت این مهم است که ایران بفهمد در حال حاضر دو گروه کار انجام می‌دهد که واقعا جامعه‌ی بین‌المللی را آشفته می‌کند. وی اولین گروه را توسعه «قابلیت تسلیحاتی هسته‌ی بی‌خوند و افزود: دوم این که ایرانی‌ها در سراسر منطقه، عمدا فرقه‌گرایی و درگیری را دامن می‌زنند؛ در حالی که باید از اراده‌ی جامعه‌ی بین‌المللی مسوولانه حمایت کنند.

وی در راستای سیاست انگلیس مبنی بر ایجاد تفرقه میان دولت و ملت گفت: مهم است که میان مردم ایران که من فکر می‌کنم از استراتژی دولت ایران به همین اندازه ناامید شده‌اند و دولت تمایز قائل شد.

نخست‌وزیر انگلیس گفت: اگر آن‌ها آن استراتژی را تغییر دهند، یک سری از درها به روی‌شان باز می‌شود.

وی ادامه داد: واقعیت این است که آن‌ها می‌کوشند از صلح و آشتی در سراسر منطقه جلوگیری کنند و من فکر می‌کنم این بسیار کوتاه‌بینانه است.

به گزارش رویتر، بلر ادعا کرد که استراتژی دولت ایران ایجاد حداکثر دردسر برای ما و برای منطقه است و فکر می‌کنم این محاسبه‌ای اشتباه است؛ زیرا در نهایت متوجه خواهند شد که ائتلافی بسیار بزرگ را علیه خودشان به راه انداخته‌اند.

این اتهامات بلر که همسو با مواضع مقامات آمریکایی درقبال کشورمان است در حالی مطرح می‌شود که نیروهای آمریکایی در عراق در اقدامی مداخله حیوانانه و تروریستی اقدام به آدم‌ربایی دیپلمات‌های کشورمان در این کشور می‌کنند.

آیت الله هاشمی رفسنجانی در دیدار وزیر امور خارجه هند: مذاکرات هسته‌ای می‌تواند دوطرف پرورنده را به اعتماد متقابل برساند

چهارشنبه 18 بهمن ۱۳۸۵ (7 فوریه 2007)

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گذاشتن پیش شرط تعلیق برای مذاکرات هسته‌ای ایران را اشتباه کشورهای اروپایی دانست که تحت فشار برخی قدرت‌ها چنین موضعی را گرفتند. به گزارش خبرگزاری مهر، آیت الله هاشمی رفسنجانی عصر امروز در دیدار پراناب موکوچی، وزیر امور خارجه هندوستان در ادامه گفت: ایران با همان صلابتی که اعلام کرده به سوی اهداف نظامی نمی‌رود، برای احقاق حق مردمش جهت استفاده از مواهب صلح آمیز انرژی هسته‌ای ایستادگی خواهد کرد.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام مذاکره را تنها راه ممکن برای مسایل مهم بین‌المللی و منطقه‌ای دانست و گفت: مذاکرات می‌تواند دو طرف را به اعتماد متقابل برساند.

وی با اشاره به همکاری دیرین ایران و هند، خصوصا از سال‌های اول پیروزی انقلاب اسلامی افزود: خوشحالیم که مسایل مربوط به هند روز به روز بهتر می‌شود.

هاشمی رفسنجانی همکاری‌های ایران و هند را با توجه به ظرفیت‌های دو کشور ناکافی دانست و گفت: منافع مشترک و حضور در سازمان غیر متعهدها، باعث همگرایی دو کشور در منطقه و مجامع بین‌المللی می‌شود.

آیت الله هاشمی رفسنجانی با اشاره به مجموعه‌های مشترک ایران و هند که در مراحل اجراء و مطالعه هستند، خاطر نشان کرد: زمینه‌های همکاری ما بسیار متنوع و در حال توسعه بودن ویژگی ممتاز دو کشور است و می‌توانیم در علوم فضایی و ارتباطات با هم همکاری داشته باشیم.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با ابراز خشنودی از حل مسائل هند و پاکستان گفت: مطمئنا این کار باعث تسریع در اجرای پروژه خط لوله انرژی ایران به هندوستان می‌شود.

آیت الله هاشمی رفسنجانی طرح احداث کریدور شمال و جنوب ایران را یکی از میدان‌های وسیع همکاری هندوستان ایران و کشورهای شمال دانست و افزود: آن طرح در صورت تکمیل اوضاع کشورها را متحول خواهد کرد.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، برنامه های درازمدت را برای همکاری های دوجانبه و تشریح مساعی در صحنه های بین المللی را ضروری دانست و گفت: نباید اجازه دهیم مسائل حواشی همکاری ها را مخدوش نماید.

وزیر امور خارجه هند نیز در این دیدار دستیابی به اهداف صلح آمیز انرژی هسته ای را حق هر کشوری به خصوص ایران دانست و افزود: دامن زدن به نا امنی در خاورمیانه به نفع هیچ کشوری نیست.

پراناب موکرچی دو تمدن بزرگ ایران و هند را زمینه و فرصت مناسبی برای گسترش روابط سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و تجاری دانست و گفت: انرژی و محصولات آن مهمترین بخش همکاری دو کشور خواهد بود و با توجه به نیاز هند، خواهان گسترش مستمر همکاری با ایران هستیم.

وزیر امور خارجه هند گفت: هندوستان مایل است برای 25 سال آینده با ایران در خصوص تامین انرژی همکاری نماید.

وی خاطر نشان کرد: خط لوله سه کشور ایران، پاکستان و هند باید هرچه زودتر به بهره برداری برسد و هندوستان برای پایان این پروژه مصمم است.

موکرچی افزود: هند می تواند در زمینه های داروسازی و تولید سیمان نیز با ایران همکاری نماید و معتقدیم همکاری های دو کشور نیاز به دخالت کشور ثالثی ندارد.

آغاز دور تازه دیپلماسی هسته ای ایران با حضور لاریجانی در آلمان

سه شنبه 17 بهمن ۱۳۸۵ (6 فوریه 2007)

کشاکش "5 گزینه غنی سازی" در مونیخ / لاریجانی در مونیخ ؛ توپ در زمین 5+1 / حضور لاریجانی مونیخ را آبستن تحولات احتمالی ساخته است

گزارش : حامد وفاپی

خبرگزاری مهر- گروه انرژی هسته ای : در شرایطی که سایه رکودی نسبی بر گفتگوهای سیاسی در حوزه کشورهای غربی سنگینی می کند ، به نظر می رسد پس از قطعی شدن برنامه سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان به آلمان برای شرکت در کنفرانس امنیتی مونیخ که مقامات موثری از گروه موسوم به 5+1 نیز در آن شرکت خواهند کرد، دور تازه نقش آفرینی هسته ای ایران در حال شکل گیری باشد.

به گزارش خبرگزاری مهر، در حالی که تنها چند هفته تا پایان ضرب الاجل شورای امنیت سازمان ملل متحد بر اساس قطعنامه 1737 به کشورمان باقی مانده، تهران هم چنان بر عدم تعلیق غنی سازی اورانیوم و توقف فعالیت های صلح آمیز هسته ای خود تاکید و با اشاره به "مشکلات حقوقی و اجرایی" این قطعنامه بر عدم اجرای آن پافشاری نموده است.

در ماه های اخیر هر چند که سایه رکودی نسبی بر میزهای اروپایی وزارت خارجه به خصوص در رابطه با مسئله هسته ای سنگینی می کند، اما تحرکات "دیپلماسی منطقه ای" در ایام اخیر که با سفر مقامات کشورهای چون پاکستان ، سوریه ، عربستان ، عراق و بالعکس به ایران همراه شده را می توان علاوه بر تاکید مجدد بر نقش جمهوری اسلامی ایران در خاورمیانه به منزله مخابره پیام هایی برای طرف های غربی در موضوع هسته ای کشورمان دانست.

در شرایط کنونی که فعالیت های صلح آمیز هسته ای کشورمان با فشارهای مکرر غرب با هدایت واشنگتن به عنوان "تهدیدی برای صلح و امنیت جهانی" معرفی شده و اقداماتی نیز بر همین مبنا علیه ایران در حال انجام و شکل گیری است، بسیاری از کارشناسان بین المللی بر این باورند که مذاکرات مستقیم ایران و آمریکا به عنوان دو بازیگر اصلی این میدان راهگشا خواهد بود . البته با توجه به تداوم مواضع خصمانه واشنگتن علیه تهران و در برخی موارد حادثه شدن آن، تحقق چنین فرضیه ای را در عرصه عمل با دشواری هایی مواجه می سازد.

به هر حال با عنایت به تحلیل فوق، بسیاری از رسانه های غربی در روزهای اخیر، ضمن طرح احتمال سفر دکتر لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان به آلمان جهت شرکت در "کنفرانس امنیتی مونیخ"، به گمانه زنی هایی درباره احتمال مذاکره مسئول پرونده هسته ای ایران با سران حاضر در این کنفرانس از جمله برخی مقامات آمریکایی پرداختند. هر چند که دکتر لاریجانی در پاسخ به خبرنگار مهر مذاکره با مقامات آمریکایی در این کنفرانس را مردود دانست اما با اعلام قطعی شدن سفر به آلمان، به نوعی از شکل گیری مجدد تلاش ایران در عرصه "دیپلماسی هسته ای" و دور تازه نقش آفرینی تیم مذاکره کننده ای خبر داده است.

اهمیت حضور دکتر لاریجانی در کنفرانس امنیتی مونیخ بر هیچ کس پوشیده نیست اما در شرایط حساس فعلی توجه به طرح های مطرح شده برای حل مسئله هسته ای کشورمان که هم چنان روی میز قرار دارند، قابل توجه است:

- طرح روسیه که اخیراً (و شاید با تغییراتی) به عنوان طرح ایگور ایوانف عنوان می شود.
- طرح ژاک شیراک مبنی بر توقف همزمان غنی سازی و تحریم ها و آغاز مذاکرات
- طرح موسوم به پیشنهاد محمد البرادعی که تقریباً همان طرح مورد نظر شیراک است.
- طرح تشکیل کنسرسیوم غنی سازی در خاک ایران که مورد نظر تهران است.
- طرح موجود در قطعنامه 1737 مبنی بر آغاز مشروط مذاکرات پس از تعلیق غنی سازی از سوی ایران

همان گونه که مشهود است در حال حاضر می توان طرح های مطرح شده برای حل مسئله هسته ای ایران را که به اشکال مختلف رسانه ای شده اند در پنج گزینه فوق خلاصه کرد. هر چند که زوایای دقیق این طرح ها هنوز مشخص یا به بیانی رسانه ای نشده است اما می توان کلیات آن ها را این گونه بیان کرد که بخشی از این طرح ها "توقف کامل غنی سازی" در ایران را خواسته اند (درخواست شورای امنیت)، بخشی خواهان "توقف مدت دار یا محدود" برای آغاز مذاکرات یا تعلیق همزمان تحریم های شورای امنیت شده اند (طرح های شیراک و البرادعی) و گزینه ای هم "بدون توقف غنی سازی" است که یکی در خاک ایران و دیگری در خاک کشوری ثالث چون روسیه است (طرح مورد نظر ایران و طرح روسیه یا ایوانف).

وجه تشابه تمامی این طرح ها "غنی سازی" است . درباره اهمیت غنی سازی اورانیوم به عنوان آخرین مرحله چرخه سوخت هسته ای سخنان بسیاری گفته شده و همگان هم بر اهمیت آن اذعان دارند، اما گویا در حال حاضر ایران تنها چند راه برای تحقق این حق قانونی خود دارد که می تواند در جریان دور تازه نقش آفرینی هسته ای ایران در مونیخ مورد مذاکره قرار گیرد. اما بر اساس پیش فرض های موجود و آخرین مواضع مقامات کشورمان پذیرش آن چه در قطعنامه 1737 شورای امنیت مطرح شده از سوی تهران بدیهی به نظر می رسد و این نکته ای است که بارها به صورت مستقیم و غیرمستقیم توسط مسئولان هسته ای کشور با عناوینی چون "منطقی برای تعلیق نمی بینیم"، یا "قطعنامه را اجرا نخواهیم کرد" اعلام شده است.

از سوی دیگر و با توجه به تاکید چندین باره مقامات ایران بر لزوم انجام غنی سازی در خاک کشورمان، پذیرش طرح هایی که غنی سازی اورانیوم ایران را به خارج از مرزهای جمهوری اسلامی ایران منتقل می سازد نیز از امکان بسیار ضعیفی برخوردار است . بنابراین آن چه در "قطعنامه 1737" ذکر شده و طرحی که پیش از این به "طرح روسیه" معروف شده بود هم از گردونه خارج می گردد؛ البته نباید از یاد برد که این قبیل طرح ها همواره قابلیت تغییراتی جزئی برای پذیرش طرف مقابل را دارند که این تغییرات را می توان در قالب سفرهایی چون سفر اخیر ایوانف به تهران و پیام پوتین برای مقامات کشورمان گنجانند.

اما طرح کنسرسیوم مشترک غنی سازی در خاک ایران، طرح شیراک و طرح موسوم به طرح البرادعی از جمله موادی اند که هنوز روی میز مذاکره هستند و تهران می تواند به چانه زنی درباره آن ها بپردازد. به گزارش "مهر" ، آمریکا، انگلیس، روسیه، چین و فرانسه 5 عضو دائم شورای امنیت و بانیان قطعنامه 1737 علیه کشورمان هستند . در حالی که اواسط سال جاری مذاکرات دیپلمات های ایرانی به ریاست دکتر لاریجانی با اروپائیان به ریاست خاورسولانا به کلیاتی مرضی الطرفین منتهی شده بود، کشورهای فوق مذاکرات را قطع کرده و یکسره مسیر تقابل با ایران را در پیش گرفتند. با توجه به این که اعضای دائم شورای امنیت و بانیان اصلی این حرکت مغایر با اصول مذاکراتی در گروه 5+1 به عنوان طرف های اصلی مقابل ایران در بحث هسته ای جای دارند و از ضرب العجل شورای امنیت به کشورمان نیز چند هفته ای باقی مانده، "اجلاس مونیخ" را می توان به عنوان فرصتی دیگر برای دستگاه دیپلماسی هسته ای کشور و مدیریت شرایط دشوار کنونی در پرونده هسته ای دانست. واقعیت این است که حضور دکتر علی لاریجانی در موقعیت کنونی در نشست امنیتی مونیخ ، اهمیتی فراتر از شرکت یک مسوول امنیتی در کنفرانس های مشابه دارد. توجه به اخبار رسانه های خارجی از حضور مقامات ارشد امنیتی دنیا در مونیخ و گمانه زنی در مورد دیدار لاریجانی با آنها به خودی خود نشان دهنده این است که از دیدگاه جهانی رسیدن به توافقات مسالمت آمیز برای حل اختلاف نظرها در مساله هسته ای ایران طی مذاکره با لاریجانی امری ممکن است. وی طی چند دور مذاکره منطقی و سنگین خاور سولانا را به نقطه تفاهمی رساند که خود وی از آن به عنوان «پیشرفت بزرگ» یاد کرده بود. بنابر این ابتکار عمل دبیر شورایی عالی امنیت ملی ایران و مهارت دیپلماتیک وی می تواند علاوه بر سولانا بر روی سایر شرکت کنندگان در کنفرانس مونیخ نیز تاثیر گذار باشد. مونیخ می تواند آستانه ابتکارات و اخبار تازه در حل مساله هسته ای ایران باشد. حضور علی لاریجانی به خودی خود نشانه ای بر این احتمال است. مسوول مذاکرات هسته ای ایران با این حضور توپ دیگری را به زمین 5+1 انداخته است.

رضا آقازاده، رییس سازمان انرژی اتمی: قطعنامه را اجرا نمی کنیم

یکشنبه 15 بهمن ۱۳۸۵ (4 فوریه 2007)

به گزارش خبرنگار انرژی هسته‌یی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، مهندس رضا آقازاده، رییس سازمان انرژی اتمی کشورمان ادامه داد: خیلی طول نمی کشد که تمام سوالاتان را در خصوص سانتریفیوژها خواهید گرفت .

وی در خصوص نصب برخی دوربین‌ها در بخش‌هایی از UCF اصفهان اظهار داشت: ما آنچه را که در نطنز و اصفهان در چارچوب همکاری با آژانس انجام می‌دهیم در چارچوب ان.پی.تی است و قانون مجلس را لغو و یا متوقف نکرده‌ایم .

آقازاده ادامه داد: مصوبه‌ی مجلس بر این اساس نبود که ما همکاری‌هایمان را به طور کامل در محدوده‌ی ان.پی.تی کم کنیم، بلکه مجلس نیز این نظر را داشت که در چارچوب ان.پی.تی فعالیت‌ها را ادامه دهیم؛ چرا که در گذشته فراتر از این معاهده و یا فراتر از پروتکل الحاقی با آژانس همکاری می‌کردیم .

وي در خصوص گزارش محمدالبرادعي در پايان مهلت داده شده در قطعنامه‌ي شوراي امنيت ايران تصريح کرد: آنچه که آژانس مقيد و موظف به انجام آن است اين است که براساس بازرسي‌هاي صورت گرفته اعلام کند که هيچ قصوري در نوع همکاري‌هاي ايران با آژانس به وجود نيامده است و اين مساله را البرادعي بايد در گزارش خود لحاظ کند .

وي در خصوص اجراي قطعنامه‌ي 1737 از سوي ايران گفت: از نظر ما قطعنامه داراي اشکالات جدي حقوقي و نيز اجرايي است. ما از همان ابتدا هم گفته بوديم که قطعنامه را اجرا نمي‌کنيم .

آقازاده با اشاره به مذاکرات امروزيش گفت: در اين مذاکرات برنامه‌هاي حال و آينده‌ي ايران را توضيح داديم و بر اين مسئله که موضوع هسته‌يي ايران متعلق به همه‌ي کشورهاست تاکيد کرديم .

وي با اشاره به نقطه‌نظرات نمايندگان تروئیکاي نم گروه 77 و رييس کميته‌ي مشورتي پادمان شوراي حکام و اتحاديه‌ي عرب اظهار داشت : آن‌ها خواستار گسترش ابعاد همکاري‌هاي ايران با آژانس بودند .

آقازاده خاطر نشان کرد در اين ديدار بر اين مسئله که موضوعات باقي مانده بين ايران و آژانس در يك جلسه‌ي کاري در آژانس قابل رفع است گفت: ما مسائل جديدي با آژانس نداريم و هر چه باقي مانده مربوط به گذشته است اما از آنجايي که پرونده‌ي ايران سياسي است تا اين مسئله به لحاظ سياسي مشکلاتش حل نشود، آژانس نمي‌تواند و يا نمي‌خواهد مسائل باقي مانده با ايران را حل کند .

رييس سازمان انرژی اتمی کشورمان گفت: بعضي از موضوعات آژانس موضوعات باقي مانده مثل بحث‌آلودگي، فرآوري پلوتونيوم و موضوع لوزان در يك جلسه قابل بحث و بررسي و رفع است؛ چرا که صدها ساعت دربارهي اين موضوع تاکنون بحث شده است .

آقازاده با اشاره به اظهارات بازديدکنندگان از تاسيسات UCF اصفهان که ديروز انجام شد، گفت: آن‌ها معتقدند که اين بازديد کمک کرد تا روشنگري و آگاهي بيشتري را نسبت به فعاليت‌هاي ايران داشته باشند. آن‌ها نيز از اين که توانستند بر نحوه فعاليت آژانس بر تاسيسات هسته‌يي ايران آگاه شوند اظهار خرسندي کردند .

آقازاده ادامه داد: در اين مذاکرات همچنين در خصوص نصب دوربين‌هاي جديد فعال شده در تاسيسات هسته‌يي ايران توضيحاتي را ارايه دادم؛ مبني بر اين که اين دوربين‌ها در سيستم تزريق گاز، محصول نهايي و انبار مواد هسته‌يي نصب شده‌اند .

به گزارش ايسنا، آقازاده در پاسخ به سوال خبرنگاري که از وي پرسيد حضور نمايندگان تروئیکاي نم، گروه 77، اتحاديه اروپا و رييس کميته‌ي مشورتي سازمان آژانس پادمان شوراي حکام چقدر مي‌تواند بر مسئله‌ي هسته‌يي ايران تاثير داشته باشد؟ گفت: آن‌ها نمايندگان بيش از يك ميليارد از مردم دنيا هستند و حضور موثر و گسترده‌يي را در مجامع بين‌المللي دارند، ما به موقعيت آن‌ها توجه نمي‌کنيم .

وي ادامه داد: ما همچنين برنامه‌هايي را براي بازديد سفراي خارجي در تهران از تاسيسات هسته‌يي کشورمان داريم و اين اقدامات را در راستاي شفاف‌سازي انجام مي‌دهيم و از برنامه‌هاي قطعي‌مان است .

آقازاده با اشاره به حضور خبرنگار CNN در تهران و بازديدش از تاسيسات UCF اصفهان گفت: ما اين سوال را از اين شبکه‌ي خبري داريم که آیا اين مقدار که ايران اجازه‌ي بازديد از تاسيسات هسته‌يي‌اش را مي‌دهد کشورهای ديگر مثل آمريکا و کشورهای اروپايي اين اجازه را به کشورها يا به ما و رسانه‌هاي گروهی و کشورهای غير متعهد براي بازديد از تاسيساتشان مي‌دهند، يا نه؟

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

یک دیپلمات ایرانی در بغداد 'ربوده' شد
سه شنبه 17 بهمن ۱۳۸۵ (6 فوریه 2007)

پی پی سی: یک دیپلمات ایرانی در بغداد 'ربوده' شده و وزارت خارجه ایران عوامل مرتبط با نیروهای آمریکایی را مسئول این آدم ربایی دانسته اما آمریکا این اتهام را رد کرده است.

روز سه شنبه، 6 فوریه، محمدعلی حسینی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، گفت روز یکشنبه گذشته، مجموعه‌ای از عوامل مرتبط با وزارت دفاع عراق، که به گفته وی زیر نظر نیروهای آمریکایی اداره می‌شوند، در خیابان عرصات هندیه در مقابل شعبه بانک ملی ایران در بغداد، جلال شرفی، دبیر دوم سفارت ایران را ربودند و به مکان نامعلومی انتقال دادند.

مقام‌های عراقی نیز گفته‌اند که دبیر دوم سفارت ایران توسط حدود 30 نفر که لباس ارتش عراق را بر تن داشتند، ربوده شده است. به گفته مقام‌های عراقی، این افراد پس از تبادل آتش با محافظان آقای شرفی، وی را ربودند.

به گزارش خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - آقای حسینی ربودن آقای شرفی را اقدامی تروریستی توصیف کرده است.

سخنگوی وزارت خارجه ایران گفته است که ربودن دیپلمات ایرانی "اقدامی تجاوزکارانه و مغایر با مقررات بین‌المللی" است.

وی از دولت عراق خواستار اقدام سریع برای آزادی این دیپلمات و مجازات افراد مسئول ربودن وی شده و افزوده است که این افراد "منافع مشترک دو کشور جمهوری اسلامی و جمهوری عراق را هدف قرار داده‌اند."

آقای حسینی آمریکاییان را به طراحی این برنامه متهم کرد و هشدار داد که چنین اقداماتی اثراتی منفی بر رویه های دیپلماتیک در سطح جهان خواهد گذاشت.

سخنگوی وزارت خارجه ایران تاکید کرد که بر اساس اطلاعات موثق، کسانی که به ربودن دیپلمات ایرانی دست زده اند و تعدادی از آنان هم دستگیر شده اند زیر نظر نیروهای آمریکایی در عراق فعالیت می کند و نیروهای آمریکایی در عراق را مسئول حفظ جان و سلامت دیپلمات ایران دانست.

همچنین، وزارت خارجه ایران اعلام کرده که با احضار سفیران سوییس (حافظ منافع ایالات متحده در ایران) و عراق در تهران نسبت به ربودن دیپلمات ایرانی در بغداد به شدت اعتراض کرده و خواستار رهایی وی شده است.

در مقابل، نیروهای آمریکایی در عراق گفته اند که هیچ نظامی آمریکایی در این حادثه دست نداشته است.

برخی خبرگزاری ها از قول منابع عراقی گزارش کرده اند که افرادی که اونیفورم های ارتش عراق را بر تن داشتند دیپلمات ایرانی را ربودند اما تایید نکرده اند که ربایندگان واقعا از نفرات نظامی عراقی بوده اند.

خبرنگار بی بی سی در بغداد می گوید که هنوز جزئیات حادثه معلوم نشده و می افزاید که آدم ربایی توسط اعضای باندهای جنایتکار با استفاده غیر مجاز از اونیفورم های ارتشی در عراق امر بی سابقه ای نیست.

هدف از این گروهانگیری ها معمولا اخاذی است.

گزارش ربودن دیپلمات ایرانی در عراق پیشتر در روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز انتشار یافت و بعدا مورد تایید وزارت خارجه ایران قرار گرفت.

ماه گذشته نیروهای آمریکایی به ساختمانی که جمهوری اسلامی آن را دفتر کنسولگری خود در اربیل می خواند حمله کردند و کارمند این دفتر را با خود بردند.

منابع آمریکایی گفته اند نسبت به فعالیت بازداشت شدگان در عراق ظنن بوده اند و هنوز آنان را آزاد نکرده اند.

رئیس جمهوری آمریکا تاکید کرد که دولت وی برای تضمین اجرای سریع طرح جدید خود در عراق تلاش می کند.

سه شنبه 17 بهمن ۱۳۸۵ (6 فوریه 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، "جرج بوش" پس از نشست دولت خود به خبرنگاران گفت: پیام من این است؛ ما آمریکایی ها و عراقی ها و نیروهای ائتلاف باید این طرح را به سرعت اجرا کنیم.

وی افزود: البته ما خواهان موفقیت این طرح هستیم و می خواهیم تضمین کنیم که استراتژی ما به شکل مناسب اجرا می شود و ژنرال "دیوید پتریوس" فرمانده جدید نیروهای عراقی سه شنبه راهی عراق می شود.

رئیس جمهوری آمریکا در پاسخ به انتقاد برخی شخصیت های عراقی مبنی بر اینکه افزایش خشونت ها در عراق به خاطر کندی در اجرای طرح جدید امنیتی در بغداد است، گفت: من اشتیاق دولت عراق برای برقراری امنیت در بغداد را ارج می نهم، زیرا این امر نشان دهنده احساس نگرانی آنها است.

وی افزود: ما دوست داریم تا طرح جدید با سرعت ممکن اجرا شود و موفقیت این طرح بستگی به میزان توان و آمادگی عراقی ها برای فعالیت جدی خواهد داشت و دوست داریم تا به آنها در این امر کمک کنیم.

بوش گفت: این نشانه خوبی است که مسئولان دولتی عراق هم اکنون اعلام می کنند زمان برای اجرای طرح فرا رسیده است، زیرا آنها درک می کنند زمان برای انجام آنچه برای حفاظت از ملت خودشان ضروری است، فرا رسیده است.

کشته و زخمی شدن 119 عراقی در حملات مختلف / کشته شدن چهار نظامی آمریکایی در الانبار

پنج شنبه 19 بهمن ۱۳۸۵ (8 فوریه 2007)

عراق امروز نیز همانند روزهای گذشته شاهد خشونت، ناآرامی و حملات مسلحانه بود که در جریان آن 119 نفر کشته یا زخمی شدند و ارتش آمریکا نیز از کشته شدن چهار نظامی خود در عراق خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، یک منبع پلیس عراق اعلام کرد که اصابت گلوله های خمپاره به محله ای مسکونی در ناحیه "الاسکندریه" در جنوب بغداد هفت کشته و 10 زخمی برجای داشت.

منابع امنیتی عراق گفتند: انفجار خودروی بمب گذاری شده در مرکز بازاری در شهرک شیعه نشین "العزیزیه" در جنوب شرقی بغداد 20 کشته و 45 زخمی به همراه داشت و نیروهای عراقی پس از این حادثه شماری را بازداشت کردند.

از سوی دیگر، انفجار خودروی بمب گذاری شده در محله شیعه نشین "الامین" در جنوب شرقی بغداد 10 کشته و 20 زخمی برجای گذاشت و منابع امنیتی در شهر بعقوبه اعلام کردند که افراد مسلح با حمله به یک گشتی در محله "بعقوبه الجدیده" این شهر چهار پلیس و یک نفر دیگر را به قتل رساندند.

افراد مسلح همچنين در ناحيه "المقداديه" در شمال شرقی بغداد و شهر "تکريت" به ترتيب یک سرلشکر ستاد ارتش سابق عراق و یک سرباز عراقی را به قتل رساندند و منابع پزشکی نیز از کشف 10 جسد در مناطق مختلف شهر "موصل" خبر دادند.

از سوی دیگر، "قاسم یحیی علاوی" سخنگوی وزارت بهداشت عراق اعلام کرد: نیروهای مشترک آمریکا و عراق با حمله به وزارت بهداشت "حاکم الزاملی" قائم مقام این وزارتخانه و از افراد وابسته به جریان صدر را بازداشت کردند.

این درحالیست که ارتش آمریکا امروز در بیانیه ای اعلام کرد که درحمله بالگرد آمریکا به غرب بغداد 13 تروریست کشته شدند و نیروهای آمریکایی پنج تروریست دیگر را دستگیر و یک مخفیگاه سلاح را کشف کردند.

در همین حال، ارتش آمریکا از کشته شدن دیروز چهار تفنگدار دریایی خود بر اثر جراحات های وارده در حملات استان "الانبار" در غرب عراق خبر دادند که با احتساب این افراد، شمار نیروهای آمریکایی کشته شده در عراق از زمان حمله به این کشور در ماه مارس سال 2003 میلادی به 3 هزار و 103 نفر رسیده است.

ارتش آمریکا اعلام کرد که امروز هشت نظامی آمریکایی در جریان حملات و سقوط یک فروند بالگرد این کشور در عراق کشته شدند.

چهارشنبه 18 بهمن ۱۳۸۵ (7 فوریه 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه های خبری "الجزیره" قطر و "ای. ان. بی"، وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که هفت نظامی این کشور بر اثر سقوط یک فروند بالگرد آمریکا در عراق کشته شدند.

این بالگرد امروز در نزدیکی شهر بغداد سقوط کرد و شاخه القاعده در عراق اعلام کرد که عناصر این شبکه، بالگرد یاد شده را سرنگون کرده اند.

در همین حال، خبرگزاری فرانسه به نقل از ارتش آمریکا گزارش داد که یک تفنگدار دریایی این کشور بر اثر جراحات های وارده در حمله افراد مسلح در استان "الانبار" در غرب عراق کشته شده است.

از سوی دیگر، وزارت دفاع عراق اعلام کرد که نیروهای ارتش در جریان عملیات 24 ساعته اخیر خود در مناطق مختلف عراق 14 تروریست را کشته و 13 نفر از آنها را به همراه دهها فرد مظنون بازداشت کرده اند.

یک مسئول شبکه تلویزیونی دولتی "العراقیه" عراق اعلام کرد که سه محافظ ساختمان این شبکه بر اثر تیراندازی افراد مسلح وابسته به یک شرکت امنیتی خصوصی در شهر بغداد کشته شده و یک نفر دیگر زخمی شد.

زیباری: چهار افسر عراقی در ارتباط با ربوده شدن دیپلمات ایرانی بازداشت شدند

چهارشنبه 18 بهمن ۱۳۸۵ (7 فوریه 2007)

وزیر امور خارجه عراق امروز در جمع خبرنگاران اعلام کرد که چهار افسر ارتش عراق در ارتباط با ربوده شدن یک دیپلمات ایرانی در بغداد بازداشت شدند .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، هوشیار زیباری خاطر نشان کرد: این بازداشت شدگان، افسران ارتش عراق هستند، اما تحقیقاتی درباره وابستگی آنان و اینکه چه کسی به آنها دستور انجام چنین کارهایی را داده است؛ در حال انجام است.

وی بدون ارائه جزئیات اظهار داشت: تردیدهایی درباره اینکه این چهار تن وابسته به دواير دولتی هستند، وجود دارد .

جلال شرفی دبیر دوم سفارت ایران در عراق روز یکشنبه 15 بهمن در منطقه الکراده بغداد توسط افراد مسلح ملبس به یونیفورمهای ارتش عراق ربوده شد.

جمهوری اسلامی ایران، آمریکا را در ربوده شدن دیپلمات خود، مقصر دانسته است.

معاون نخست وزیر عراق تاکید کرد: موفقیت طرح امنیتی بغداد مستلزم پاکسازی وزارت دفاع و کشور از افراد وابسته به شبه نظامیان است .

دوشنبه 16 بهمن ۱۳۸۵ (5 فوریه 2007)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ی الوطن - چاپ عربستان - سلام الزوبعی معاون نخست وزیر عراق، بر اهمیت ایجاد ارتشی آماده و تجهیز آن به سلاحها و تجهیزات نظامی جدید در راستای اجرای بهتر مسوولیت های امنیتی تاکید کرد .

وی با بیان این که اتخاذ این گامها تضمین کننده موفقیت طرح امنیتی بغداد است گفت: طی دوره های گذشته دولت ها در برقراری امنیت و آماده سازی سیستم های امنیتی شکست خوردند و به اعتقاد من این مساله به شیوه ی آماده سازی سیستم های امنیتی بویژه ارتش مربوط می شد به طوری که این سیستمها قادر به رویارویی با شبه نظامیان نبودند .

وی از دولت خواست تا شبه نظامیان را خلع سلاح کند و سلاح را تنها در اختیار خود بگیرد .

الزوبعی مسوولان دولت های قبلی را به نادیده گرفتن اصول ملی در ایجاد ارتش توانمند متهم کرد .

معاون نخست وزیر عراق ابراز امیدواری کرد که طرح امنیتی بغداد به نتایج مثبت و عملی دست یابد .

متن کامل هشدار 17 موسسه پژوهشی و اجتماعی انگلیسی و آمریکایی

دوشنبه 16 بهمن ۱۳۸۵ (5 فوریه 2007)

اقدام نظامی علیه ایران فاجعه بار است / مسئله هسته ای ایران باید از طریق مذاکرات جامع حل شود گروهی از سازمان ها ، مؤسسات و کارشناسان سیاست خارجی در آمریکا و اروپا که بیش از 17 گروه هستند، درباره پیامد حمله نظامی به ایران هشدار دادند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رسانه های انگلیسی، این کارشناسان ضمن هشدار درباره عواقب ناگوار تقابل نظامی با ایران خواستار احیای تلاش های دیپلماتیک در حل مسایل موجود شدند. خبرگزاری آسوشیتدپرس از لندن گزارش داد که این گزارش با عنوان "زمان گفتگو" توسط 17 گروه از جمله ؛ اتحادیه های کارگری "آمی کیوس" و "جی ام بی" و "یونیسون" سازمان کمک و امداد "اکسفام"، "مرکز پژوهشی سیاست خارجی"، شورای مسلمانان انگلیس و گروه مسیحی "باکس کریستی" تهیه شده است که مورد حمایت دیپلماتهای ارشد قرار گرفته است. این ائتلاف از مراکز مطالعاتی در زمینه سیاست خارجی، سازمانهای بشردوستانه و مدافع صلح امروز گزارشی را منتشر کردند که در آن حمله به ایران که گفته می شود واشنگتن و تل آویو آن را به عنوان راهی برای مقابله با برنامه های هسته ای ایران می دانند، واکنش های فاجعه باری به دنبال خواهد داشت.

"سرریچارد دالتون" سفیر سابق انگلیس در تهران ضمن حمایت از این نتیجه این گزارش گفت که دیپلماسی هنوز به پایان نرسیده است اقدام نظامی آخرین گزینه است. در همین حین سه مقام ارشد سابق آمریکا، از تونی بلر نخست وزیر انگلیس خواستند از شتاب حرکت به سمت جنگ بکاهد و برای واشنگتن مشخص کند مخالف حمله نظامی به ایران است. به نوشته گاردین مقامهای انگلیسی بیم دارند جنگ طلبان آمریکایی در بحث در خصوص ادعاهای پیروز شوند که تنها راه مقابله با ساخت تسلیحات هسته ای در ایران، حمله هوایی به تاسیسات مشکوک تسلیحات هسته ای آن است.

اما در گزارش امروز که با عنوان زمان گفتگو در خصوص راه حل های دیپلماتیک درباره ایران است و گروه تحقیقاتی آکسفورد، مرکز سیاست خارجی، اکسفام (oxfam) و موسساتی دیگر آن را تهیه کرده اند، پیامدهای منفی بلند مدت اقدام نظامی علیه ایران مطرح شده است.

تهیه کنندگان علاوه بر این باورند که این اقدام علاوه بر زیان های زیست محیطی بلند مدت ناشی از انتشار مواد رادیو اکتیو، جو زمین و تلفات انسانی؛ برنامه های هسته ای ایران را تقویت می کند، بی ثباتی بیشتری را در منطقه به ویژه در عراق و افغانستان موجب می شود و با دامن زدن به ناامنی منابع انرژی، اقتصاد جهانی را دچار لطمه های جدی می کند. نویسندگان این گزارش می گویند به نگرانی های امنیتی ایران باید از طریق مذاکراتی جامع پرداخته شود و ایده معامله بزرگ نباید کاملاً رد شود گزینه های دیپلماتیک هنوز وجود دارد. ریچارد دالتون همچنین بر این نکته تاکید دارد که اقدام نظامی موجب تشدید تهدیدهای تروریستی و وارد آمدن ضربه ای شدید به اقتصاد جهانی خواهد شد.

وی گفت من به عنوان کسی که با ایران مذاکره کرده و در این کشور زندگی کرده است، نمی گویم موفقیت تضمین شده است اما سعی در آزمودن این مسیر بهتر از خطر اقدام نظامی است.

"بردمن کاکس"، سخنگوی گروه اقدام برای جلوگیری از بحران که گروهش در تهیه گزارش جدید خود با موسسه اوکسفام، شورای اسلامی انگلیس و گروههای عقیدتی دیگر، اتحادیه های تجاری و یک گروه تحقیق برجسته همکاری کرده گفت: ما نیاز به تلاش دیپلماتیک در زمانی داریم که کوس جنگ بلندتر می شود.

به گزارش خبرگزاری مهر "استفان توتینگ"، مدیر مرکز سیاست خارجی انگلیس نیز می گوید: پیامدهای اقدام نظامی نه تنها ناگوار است بلکه قابل تصور نیست حتی بر اساس بدترین ارزیابی های تهران ایران سالها تا داشتن سلاح هسته ای فاصله دارد و فرصت مذاکره وجود دارد.

کاکس گفت: این ائتلاف درسهایی از جنگ عراق آموخته است و می خواهد آگاهی عمومی را از مسائل قبل از فرارسیدن زمان بازی نهایی بالا ببرد.

"علی انصاری" مدیر موسسه مطالعات ایرانی "در دانشگاه "سنت اندروز" در اسکاتلند در این زمینه ضمن مخالفت با اقدام نظامی علیه ایران گفت: این نقطه نظر در واشنگتن که تمامی گزینه های دیپلماتیک و سیاسی بی نتیجه بوده، یک نقطه نظر کاملاً اشتباه است."

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: پنجشنبه 19 بهمن

پنج شنبه 19 بهمن ۱۳۸۵ (8 فوریه 2007)

بی بی سی: تصویب لایحه خدمات کشوری و اظهارات آیت الله علی خامنه ای در دیدار دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین در واکنش به تخریب دیوار مسجدالقصی از عناوین مشترکی است که در آخرین روز هفته در صفحات اصلی همه روزنامه های تهران چاپ شده است.

جام جم عنوان سکوت جایز نیست را برای سخنان آیت الله خامنه ای در دیدار رمضان عبدالله، دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین برگزیده و از قول وی نوشته است که واکنش دنیای اسلام به حرکت اهانت آمیز تخریب دیوار مسجدالقصی باید به گونه ای باشد که اسراییل را پشیمان کند چون سکوت در این قضیه به هیچ وجه جایز نیست.

تهران امروز از یکسان شدن حقوق کارمندان در پی تصویب لایحه خدمات کشوری در مجلس خبر داده و نوشته با مصوبه روز گذشته مجلس و اعلام انصراف دولت از استرداد لایحه مدیریت خدمات کشوری، این لایحه به مدت ۵ سال به صورت آزمایشی اجرا می شود.

جام جم در بخش دیگری به انتشار یادداشت مهدی چمران، رییس شورای شهر تهران پرداخته که در آن نوشته شده از آنجایی که چهره زیبای انقلاب اسلامی با محرومیت که در برابر عدالت محوری است سازگاری ندارد اگر محرومان به فراموشی سپرده شوند به معنی این است که از اصول انقلاب فاصله گرفته ایم.

آفتاب بزد عنوان نخست خود را به سوال یک عضو فراکسیون اقلیت مجلس ایران اختصاص داده که از وزیر دارایی این کشور درباره معرفی رانت خوارانی که به گفته وی بدون ضابطه از بانک ها وام گرفته اند، پرسیده است.

به نوشته این روزنامه پرویز شهباز خانی، عضو برجسته فراکسیون اقلیت مجلس، گفته بانک ها از برخی افرادی که رییس جمهور وعده معرفی آنها را داده است، ۱۵ هزار میلیارد تومان مطالبات معوقه دارند. همین روزنامه خبر داده است که امیر کویت از دولت ایران خواسته منطقی باشد، جهان را متقاعد کند و از وقوع کشمکش در منطقه جلوگیری کند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** امروز با انعکاس نتیجه موفقیت آمیز آزمایش سامانه فوق مدرن پدافند تورام - یک در رزمایش جدید سپاه پاسداران، از قول حسین سلامی، فرمانده نیروی هوایی سپاه، نوشته نیروی هوایی سپاه قادر است با کنار هم قرار دادن تعداد زیادی از واحدهای تور ام - یک که سامانه ای چابک، چالاک، پرتحرک و بسیار دقیق با امکان واکنش سریع است فضای وسیعی را تحت پوشش پدافندی قرار دهند.

به گزارش این روزنامه، هر سامانه موشکی قادر است در آن واحد ۴۸ هدف را رهگیری کند و با ۸ هدف درگیر شود.

آینده نو از اعلام آمادگی رییس مجلس ایران برای مذاکره مجلس با آمریکا خبر داد.

این روزنامه در نخستین مطلب صفحه اول خود آورده است غلامعلی حداد عادل، رییس مجلس ایران، در واکنش به ارسال پیام سناتورهای آمریکایی برای مذاکره با پارلمان ایران، گفت مجلس آماده است با کسانی که می خواهند رفع ابهام شود مذاکره کند.

آینده نو اضافه کرده است که آقای حداد عادل برای این مذاکرات شرط گذاشته و گفته آمریکایی ها نباید قصد سوء استفاده و جنجال تبلیغاتی داشته باشند.

اعتماد در انعکاس سخنان علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، از قول وی نوشته هیچ وقت نگفته ایم با کسی مذاکره نمی کنیم.

به نوشته **اعتماد** آقای لاریجانی این موضوع را در پی حضور دوازده وزیر امور خارجه هند و در حالی عنوان کرده که نیکلاس برنز معاون وزیر خارجه آمریکا از تمایل آمریکا برای مذاکره با ایران خبر داده است. این روزنامه خبر می دهد که در تحولی دیگر نورالدین پیرمودن مخبر فراکسیون اقلیت مجلس هم آمادگی ایران را برای گفتگوی پارلمانی تهران و واشنگتن در راستای کاهش تنش های موجود بیان کرده است.

فرهنگ آشتی در مطلبی تحت عنوان حمله رجبی به هاشمی و خاتمی از اظهارات جدید فاطمه رجبی، همسر سخنگوی دولت ایران علیه آقای رفسنجانی و برخی دیگر از چهره های منتسب به اصلاح طلبان خبر داده است.

فرهنگ آشتی نوشته است در حالیکه یادداشت پیشین فاطمه رجبی علیه هاشمی رفسنجانی و حدادعادل همچنان با انتقادات بسیاری علی الخصوص در جبهه اصولگرایان مواجه شده است، وی در مطلبی تحت عنوان چرا شهر مقدس قم؟ بار دیگر انتقاداتی را متوجه هاشمی رفسنجانی و برخی از چهره های اصلاح طلب کرده است.

روزنامه قدس خبر تبادل نظر وزرای امور خارجه ایران و هند درباره دیپلماسی خط لوله گاز میان دو کشور، را منتشر کرده است.

روزنامه **ایران** خبر داده است که مسئولان خدمت سربازی در ایران برای مشمولان مقیم خارج از این کشور تسهیلات جدیدی در نظر گرفته اند که طبق آنها دانشجویان ایرانی که تا پایان شهریور ۸۵ از ایران خارج شده و در دانشگاههای معتبر خارجی تحصیل می کنند، می توانند سالی دو بار به مدت سه ماه به ایران بیایند و آنها که از سال ۸۲ ایران را ترک کرده اند اجازه دارند سالی یکبار به ایران بیایند.

روزنامه **رسالت** در سرمقاله امروز خود با عنوان انقلاب اسلامی، تهدیدها و فرصت ها نوشته ماهیت انقلاب اسلامی صرفاً "دفع کننده تهدیدات" نیست بلکه تهدیدات را به فرصت تبدیل می کند.

نویسنده سرمقاله این روزنامه اضافه کرده است در مرتبه‌ای بالاتر، حتی شاهد فرصت سازی دست اندرکاران انقلاب در فضای خاورمیانه و جهان هستیم.

نویسنده این مقاله پیشنهاد اخیر آیت الله خامنه ای مبنی بر تشکیل اوپک گازی را نمونه این فرصت سازی خوانده است.

کیهان عنوان دم را باید غنیمت شمرد را برای یادداشت روز خود انتخاب کرده و در آن به موضوع تخریب مسجدالاقصی توسط اسرائیلی ها پرداخته است.

در این یادداشت آمده است، صهیونیست های افراطی سالهاست می گویند در ورودی معبد سلیمان زیر مسجد الاقصی قرار دارد و باید آن را یافت و بازسازی کرد و این در حالی است که برخی باستان شناسان مستقل یهودی استدلال کرده اند همه این حرف ها دروغ بافی است و در این منطقه هیچگونه اثر تاریخی مورد ادعای یهودیان در خصوص معبد سلیمان وجود ندارد.

یادداشت نویس **کیهان** در این یادداشت نوشته امروز هم آنکه باید پاسخ حریم شکنی صهیونیست ها را بدهد جوانان پر شور و غیور امت اسلامند نه عتیقه جاتی که به درد تبعید به موزه ها هم نمی خورد، همان جوانانی که در سی و سه روز جنگ به همه دنیا نشان دادند اسرائیل نابود شدنی است.

مرور روزنامه های تهران: چهارشنبه 18 بهمن
چهارشنبه 18 بهمن ۱۳۸۵ (7 فوریه 2007)

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران عمدتاً به موضوعات ربوده شدن دبیر دوم سفارت ایران در بغداد، افزایش حقوق کارمندان دولت در سال آینده و بررسی بودجه سال ۸۶ از دیدگاههای مختلف پرداخته اند.

اعتماد خبر ربوده شدن جلال شرفی، دبیر دوم سفارت ایران در بغداد را با عنوان ایران، آمریکا را متهم کرد، در نخستین صفحه خود منتشر کرده و در این باره نوشته این رویداد پس از بازداشت یک ماه پیش ۵ مقام ایرانی در اربیل می تواند چالش میان تهران و واشنگتن را وارد فاز جدیدتری کند.

این روزنامه دلیل باور مقامات ایرانی مبنی بر ربودن این دیپلمات توسط نیروهای آمریکایی را نتیجه اظهارات چندی پیش جرج بوش دانسته که ضمن آن دستور بازداشت یا حتی ترور نیروهای ایرانی در عراق را صادر کرده بود.

روزنامه **کارگزاران** نیز همین خبر را با عنوان اعتراض ایران به دولت های عراق و آمریکا منعکس کرده و آورده ارتش آمریکا دیروز اعلام کرد در حال تحقیق درباره گزارش رسانه ها مبنی بر ربوده شدن یک دیپلمات ایرانی در بغداد به دست مردانی است که وانمود کردند از مقام های وزارت دفاع عراق هستند.

کیهان در گزارش اختصاصی خود از همین موضوع، ربودن آقای شرفی را حاصل همکاری شوم آمریکا و حزب منحل بعث و گروهک القاعده در عراق خوانده و آن را نوعی افزایش فشار بر ایران با نزدیک شدن به پایان مهلت دومه ماهه قطعنامه ۱۷۳۷ دانسته است.

کیهان می افزاید آمریکا با ربودن دیپلمات ها می خواهد این تصور را در مردم ایران ایجاد کند که با عدم پذیرش تعلیق هسته ای، ایران چند قدم به درگیری نظامی با آمریکا نزدیک شده است.

همین روزنامه در یادداشت امروز خود به مرور چشم انداز فرضیه جنگ و آنچه مختصات سیاست پنهان کاخ سفید در قبال ایران از نگاه محافل آمریکایی می خواند پرداخته است.

نویسنده این یادداشت گزینه حمله نظامی آمریکا به ایران را امری محال دانسته و نوشته است که محافل سیاسی و رسانه ای بسیاری در آمریکا تاکید می کنند که گزینه درگیری نظامی با ایران تبعات بسیار ناگواری به دنبال دارد.

یادداشت نویس روزنامه **کیهان** معتقد است آمریکایی ها حتی از سایه خود هم می ترسند چه رسد به خیال درگیری با ایران.

روزنامه **کارگزاران** افزایش ۸/۵ درصدی حقوق کارمندان در سال آینده را در کنار نرخ تورم ۱۱ درصدی بررسی کرده و نتیجه گرفته درآمد واقعی کارمندان به این ترتیب کاهش می یابد نه افزایش.

این در حالیست که **تهران امروز** در این باره نوشته این پیش بینی ها بر اساس فرضیه کاهش منابع درآمدی بودجه در سال آینده انجام شده و دست اندر کاران، بودجه سایه را با در نظر گرفتن بهای کمتر از ۳۰ دلار برای هر بشکه نفت تنظیم کرده اند، اما این روزنامه این اتفاقات و پیش بینی ها را با توجه رویکرد موجود در عرصه سیاسی و بین المللی ایران بعید می داند.

عنوان نخست روزنامه **آفتاب یزد** هم امروز به بودجه سال آینده اختصاص دارد اما با رویکرد نگرانی های موجود درباره بودجه سال آینده آموزش و پرورش.

به گزارش این روزنامه، متولیان آموزش و پرورش و کشاورزی و اعضای کمیسیون های مرتبط با این بخش ها در مجلس ایران از عدم افزایش و یا حتی کاهش بودجه این بخش ها در سال آینده اظهار نگرانی کرده اند.

آفتاب یزد در ستون به قلم سردبیر خود به انتقاد از قانون فعلی انتخابات در مجلس پرداخته و آن را ناقص خوانده است.

توسعه از یک سو از قول نمایندگان مجلس ایران خبر داده که بودجه سال آینده ۹ میلیارد دلار کاهش خواهد داشت و از سوی دیگر در مطلب اصلی امروز خود که به گزارشی از چالش مدیریتی در جناح موسوم به اصول گرا اختصاص دارد، نوشته است که ساختار مدیریت اصول گرایان تغییر می کند.

آینده نو در صفحه اول خود اظهارات محمد خاتمی، رییس جمهوری سابق ایران را در جمع شاخه جوانان حزب مشارکت منتشر کرده و عنوان پول نفت، دولت را از مردم بی نیاز کرده است را برای آن انتخاب کرده است.

بر اساس این گزارش، آقای خاتمی گفته، تا زمانی که دولت نیازی به مردم نداشته باشد و مردم نیازمند دولت باشند، دموکراسی پایدار شکل نمی گیرد.

آینده نو نوشته در طول یک ماه اخیر، این دومین بار است که رییس جمهوری سابق ایران، نسبت به سیاست اقتصادی متکی به نفت دولت کنونی انتقاد می کند.

روزنامه **ایران** از آغاز دو رزمایش سپاه پاسداران ایران در خلیج فارس خبر داده و نوشته است یگان های موشکی نیروی هوایی و دریایی سپاه پاسداران از امروز به مدت ۲ روز در منطقه جنوبی و مرکزی آب های خلیج فارس و دریای عمان، اقتدار موشکی خود را به نمایش می گذارند.

فرهنگ آشتی هم با عنوان نمایندگان کوتاه نمی آیند نوشته لایحه مدیریت خدمات کشوری امروز در صحن مجلس مطرح می شود.

به گزارش این روزنامه، لایحه مذکور در حالی به صحن علنی مجلس می رود که طی چند هفته گذشته این لایحه به گفته حاجی بابایی عضو هیات رییس مجلس به دلیل انجام هماهنگی های لازم با دولت در خصوص اجرایی شدن آن در مجلس مطرح نشده است.

روزنامه های تهران: یکشنبه ۱۵ بهمن

یکشنبه 15 بهمن ۱۳۸۵ (4 فوریه 2007)

بی بی سی: روزنامه های ایران امروز غالباً در صفحات نخست خود به بازتاب خبر توقیف روزنامه سیاست روز از سوی هیات نظارت بر مطبوعات و بازدید اعضای جنبش عدم تعهد و گروه ۷۷ از تاسیسات یوسی اف اصفهان پرداخته اند.

روزنامه **اعتماد** با انتشار عکس کریستین امانپور، خبرنگار ایرانی الاصل شبکه خبری سی ان ان آمریکا در لباس ویژه ضد تشعشعات هسته ای در صفحه اول، در گزارش خود از این بازدید نوشته: سفر این دو گروه به ایران در حالی صورت گرفته که به موجب قطعنامه ۱۷۳۷ شورای امنیت، شمارش معکوس پایان فرصت تهران برای تعلیق فعالیت های هسته ای اش آغاز شده است.

این روزنامه می افزاید: ازسوی دیگر نیز اخباری مبنی بر تشدید فعالیت های هسته ای ایران در نطنز شنیده می شود. هر چند ایران چنین مطالبی را تکذیب می کند، اما بازدید بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از تاسیسات هسته ای ایران و آنچه جلوگیری از نصب دوربین های نظارتی آژانس توسط بازرسان عنوان می شود ظاهراً به محل مناقشه ای میان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی تبدیل شده است.

در پی انتشار اخباری مبنی بر بروز اختلاف نظر درباره رد صلاحیت نامزدهای انتخابات ششمین دوره اتاق های بازرگانی تهران و شهرستان ها، و انتقاد وزارت بازرگانی از تصمیمات انجمن نظارت بر انتخابات اتاق های بازرگانی، **فرهنگ آشتی** پاسخ انجمن نظارت بر انتخابات اتاق های بازرگانی به نماینده وزارت بازرگانی را منتشر کرده است.

به گزارش روزنامه **فرهنگ آشتی**، اعضای این انجمن ضمن دفاع از عملکرد خود از آنچه رسانه ای کردن غیبت نماینده وزارت بازرگانی در جلسه پایداری خود خوانده اند، انتقاد کرده و از معترضین تصمیمات انجمن نظارت، خواسته اند به طور قانونی اعتراض خود را بیان کنند.

آفتاب یزد، عنوان نخست خود را به سخنان محمد رضا باهنر، رییس فراکسیون اصولگرایان مجلس ایران درباره عملکرد دولت محمود احمدی نژاد، اختصاص داده و تحت عنوان ضعف ها و قوت های دولت نهم، از قول آقای باهنر آورده است، دولت نهم از جهت اشتیاق به کار، استثنایی است اما استراتژی روشنی بر رفتارش حاکم نیست.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نیز از موفقیت دانشمندان ایرانی در ساخت داروی کنترل ایدز خبر داده و از قول دست اندر کاران اعلام کرده که این داروی گیاهی که طول عمر مبتلایان به بیماری ایدز را زیاد می کند، مشابه خارجی ندارد.

همین روزنامه در نخستین عنوان امروز خود به گزارش اخیر سازمان سیا پرداخته و با تیتیر "اعتراف رسمی سازمان جاسوسی آمریکا: ایران عامل خشونت در عراق نیست"، اینگونه عنوان کرده که، بر اساس گزارش سیا، ایران و سوریه عامل تشدید خشونتها در عراق نیستند و این مسایل بیشتر به دلیل نوع درگیری های قبیله ای موجود در عراق روی می دهد.

به گزارش **جمهوری اسلامی**، در همین ارتباط، وزیر دفاع آمریکا نیز ادعای خود را مبنی بر دخالت ایران در حمله به نیروهای آمریکایی در کربلا پس گرفته است.

به گزارش روزنامه **ایران**، منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ایران، در مورد آزادی هر چه سریعتر دبیلمات های ایرانی در عراق به آمریکا هشدار داده است.

آقای متکی این موضوع را در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با عبدالعزیز حکیم رییس مجلس اعلی انقلاب اسلامی عراق در تهران عنوان کرده است.

بر اساس این گزارش، آقای حکیم نیز در این نشست ضمن اعلام اینکه، حامل هیچ پیامی از طرف غیر عراقی ها برای ایران نیست، در پاسخ به این پرسش که «با توجه به روابط خوب شما با آمریکا و ایران

آیا امکان میانجیگری شما میان تهران و واشنگتن وجود دارد یا خیر؟» گفته: ما عراقی ها خوشحال می شویم که خدمتی به هر یک از ملت های منطقه انجام بدهیم.

گوناگون

ژئوپلیتیک انرژی؛ بررسی دیدگاه اروپا به موضوع امنیت انرژی

نویسنده: هاینریش هاینه، عضو مجلس فدرال آلمان و مشاور سابق وزارت خارجه این کشور

مترجم: حسن مهدویان

دوشنبه 16 بهمن ۱۳۸۵ (5 فوریه 2007)

به همان اندازه که اروپا به تدریج با کاهش منابع انرژی مواجه می‌شود، امنیت انرژی هم به یکی از کلیدی‌ترین مسائل در چارچوب منافع و اولویت‌های کشورهای اروپایی تبدیل می‌گردد. بسیاری از دولت‌ها در این مورد اعتماد بسیار کمی به مکانیسم‌های بازار دارند و به طور روزافزونی به مداخله گرایند هم در بعد داخلی و هم در ابعاد خارجی روی آورده‌اند. مهمترین انگیزه و محرک آنها افزایش تقاضای مصرف، خصوصا در اقتصادهای پویای آسیا - در صدر همه هند و چین - و در نتیجه افزایش مداوم قیمت‌های نفت و گاز می‌باشد. این امر تردیدها پیرامون موضوع امنیت انرژی و قیمت‌های قابل مدیریت به لحاظ مالی را افزایش داده است. آنچه که بیش از همه قابل توجه می‌باشد، این است که دولت‌های مهم در عرصه‌ی بین‌المللی از انرژی به صورتی روزافزون به عنوان عاملی برای چانه زنی استفاده می‌کنند که این امر می‌تواند منجر به بروز تعارضات عمده‌ای در آینده گردد.

اروپا سه هدف مهم و عمده در حوزه‌ی دسترسی به منابع انرژی برای خود تعریف کرده است که نیل به این سه هدف یعنی: امنیت عرضه؛ بهره‌وری بیشتر و سازگاری زیست محیطی، به طور قابل توجهی نیاز به واردات انرژی - ضمن استفاده گسترده‌تر از انرژی‌های تجدید پذیر، بهره‌وری در حال افزایش انرژی و همچنین ذخیره انرژی- دارد. با این حال اروپا به این نتیجه رسیده است که در حوزه‌ی سیاست خارجی و امنیتی باید وابستگی به واردات انرژی‌های فسیلی را که با این وجود همچنان به رشد خود ادامه می‌دهد، در مسیری هدایت نماید که امنیت انرژی تضمین شود. اروپاییان می‌دانند که این مهم تنها از مجرای توسعه ساختارهای بین‌المللی تعاون گرایانه می‌تواند تامین شود.

اتحادیه‌ی اروپا درصدد است تا به این هدف از طریق یک گفت‌وگوی جامع میان تولید کنندگان انرژی، مصرف کنندگان، کشورهای ترانزیت کننده و بخش خصوصی در راستای کاهش تعارضات بالقوه در حوزه انرژی نیل شوند.

به گزارش دفتر مطالعات بین‌الملل خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) انتظار می‌رود واردات منابع انرژی فسیلی تا سال 2030 مجموعاً 85 درصد افزایش یابد. این واقعیت برای اروپا، ایالات متحده و کشورهای عمده آسیایی نظیر هند نیز صدق می‌کند. تا زمانی که بزرگترین ذخایر نفتی جهان در خاورمیانه قرار دارد وابستگی به این منطقه‌ی بی ثبات همچنان افزایش خواهد یافت و رقابت بر سر دستیابی به منابع آن فزونی خواهد گرفت. البته پراکندگی ذخایر گازی در جهان بیشتر است و بر اساس نرخ تولید سالانه، از تداوم بیشتری برخوردار است. در حال حاضر کشوری مانند نروژ در چارچوب اتحادیه‌ی اروپا تولید کننده مهم و قابل اتکایی محسوب می‌شود که در شرایط فعلی حدود 15 درصد نیازهای اروپا به گاز را تامین می‌کند. با این وجود علیرغم تامین گاز اروپای غربی از طریق خط لوله‌های متصل به دو کشور روسیه و الجزایر (40 درصد گاز اتحادیه‌ی اروپا از روسیه و 25 درصد از الجزایر تامین می‌شود) کشورهای اروپای شرقی و مرکزی هم از این لحاظ به شدت نیازمند و وابسته به روسیه هستند. واردات گاز اتحادیه‌ی اروپا از روسیه طبق برآوردها تا سال 2030 به حدود 60 درصد افزایش خواهد یافت. معضل و مشکل اصلی، فقدان دسترسی یا رو به اتمام نهادن منابع در میان مدت نیست؛ بلکه مهمتر از همه‌ی مسائل، مخاطرات دهه‌های آتی ناشی از عوامل ژئوپلیتیکی، تغییرات آب و هوا و دیگر معضلات زیست بومی می‌باشد. در این خصوص، آژانس بین‌المللی انرژی مخاطرات در حال افزایش برای امنیت انرژی را بصورت زیر برشمرده است:

- وابستگی فزاینده به عرضه نفت با توجه به کاهش تعداد کشورهای عرضه کننده؛
- خطر بزرگتر عبارت است از قطع عرضه به خاطر تجارت بین المللی فزاینده نفت و گاز؛
- خطر بی ثباتی سیاسی در کشورهای تولید کننده و ترانزیت کننده.

از سوی دیگر پایان جنگ سرد و ظهور قدرت‌های سیاسی و اقتصادی جدید چشم اندازهای ژئوپلیتیکی و اقتصادی را به شدت تغییر داده است و این تغییرات بر بازارهای انرژی و امنیت عرضه تاثیر گذاشته‌اند. در دوران پس از پایان جنگ سرد دو روند در امنیت جهانی انرژی بروز یافته است:

الف) کارآمدی اقتصادی مبتنی بر اقتصاد بازار؛ به جز چند مورد، کشورهای اروپایی که در چارچوب این روند قرار می‌گیرند عبارتند از دولت‌های عضو اتحادیه‌ی اروپا، ژاپن و آمریکا.

ب) تعقیب مستقیم منافع ملی: دولت‌هایی که در چارچوب روند دوم جای می‌گیرند عبارتند از چین، روسیه و برخی از دولتهای خاورمیانه و تا حدی هند. آنها ضمن بی‌اعتمادی به سلطه ایالات متحده و تقاضاهای آمریکا برای آزادسازی اقتصادی و دموکراتیزاسیون سیاسی و دلایل دیگر از موضع یکسانی برخوردارند.

در حال حاضر، نشانه‌های بارزی مبنی بر اینکه جهانی شدن بازارهای انرژی اوج خود را پشت سر گذاشته است و اینکه اروپا باید با سیاسی شدن فزاینده و مجدد جریان انرژی میان کشورهای صادر کننده و وارد کننده کنار بیاید، آشکار شده‌اند.

برخی از این نشانه‌ها که به تازگی بروز یافته‌اند، عبارتند از:

- ملی شدن مجدد صنعت انرژی روسیه که بر منطقه کشورهای همسود CIS تاثیر گذاشته است (اختلافات روسیه با اوکراین، گرجستان و بلاروس)
- سیاست نئو مکرانتالیستی چین و تا حد کمتری هند در عرصه انرژی (توسعه روابط توأم با مزیت در عرصه انرژی با برخی از کشورهای صادر کننده انرژی)
- طرح لهستان برای یک معاهده امنیت انرژی اروپایی
- سخنرانی سالانه رییس جمهور آمریکا مبنی بر کاهش وابستگی به نفت خلیج فارس در حوزه امنیت انرژی تنوع بخشی عامل مهمی برای همه کشورهای عمده مصرف کننده انرژیهای فسیلی از جمله اتحادیه‌ی اروپا است. از نظر کشورهای عضو اتحادیه‌ی اروپا تنوع بخشی در وهله اول دلالت بر ترکیب انرژی دارد، اما روی هم رفته با توجه به حوزه‌های عرضه و کشورهای ترانزیت، مستلزم اولویت دادن به موارد ذیل است:

- کشورهای تولید کننده و ترانزیت کننده‌ی مطمئن با مخاطرات امنیتی قابل مدیریت.
- در حال حاضر اروپا از ترکیب انرژی متوازی از منابع غنی و مطمئن برخوردار است. البته سهم واردات نفت و گاز از مناطق بی‌ثبات با توجه به اینکه ذخایر دریای شمال تقریباً رو به اتمام نهاده است بصورت قابل توجهی افزایش یافته است.

- برخلاف آمریکای شمالی و آسیای شرقی، اروپا از موقعیت ممتازی برای توسعه عرضه گاز برخوردار است: 80 درصد ذخایر جهانی در شعاعی به وسعت 4000 کیلومتر مربع واقع در این قاره قرار دارد، بنابراین انتقال آن از طریق خط لوله امکان پذیر است. ایران و قطر با هم بزرگترین ذخایر گازی جهان را حتی نسبت به روسیه دارند. همچنین منابع قابل توجهی در منطقه خزر وجود دارد. حوزه جنوبی خزر مسلماً به لحاظ مسافت از سیبری غربی به اروپا دورتر نیست و نکته مهمتر اینکه گاز را در این منطقه می‌توان با هزینه کمتری استحصال نمود. با اینحال تا به امروز خط ترانزیت مشخصی برای انتقال این منابع گاز ایجاد نشده است.

- هر چند ساختن خط لوله نابوکوگاها مورد بحث و بررسی کارشناسی قرار گرفته است اما تاکنون تصمیمی نهایی در این خصوص اتخاذ نشده است. به نفع اروپا است که زیر ساختی برای واردات گاز از مناطق حوزه خزر و خلیج فارس به عنوان منابع اضافی و جایگزین انرژی ایجاد کند.
- گزینه دیگر در متنوع سازی، تبدیل گاز طبیعی به شکل مایع (LNG) است که قطر احتمالاً از 2014 به بعد وارد بازار می‌کند.

اختلافات روسیه و اوکراین بر سر گاز، از همان ابتدا خصوصاً در اروپای شرقی این ترس را بوجود آورد که روسیه از انرژی به عنوان ابزاری برای وارد آوردن فشار سیاسی بهره برداری نماید. در اوایل سال 2006 طرحی از سوی لهستان برای انعقاد یک معاهده امنیت انرژی اروپایی با یک تعهد کمک متقابل (معاهده انرژی ناتو) که علاوه بر کشورهای اروپایی در برگیرنده کشورهای غیر اروپایی عضو ناتو نیز می‌باشد به اتحادیه‌ی اروپا ارائه شد که البته نمی‌تواند امنیت انرژی را در اروپا تأمین نماید، چرا که در این طرح مستقیماً بر ضد روسیه به عنوان بزرگترین و اصلی‌ترین تولید کننده انرژی موضع گیری شده است و کشورهایمانند اوکراین که از مهمترین ترانزیت کنندگان انرژی هستند، مستثنی شده‌اند. وضعیت فعلی- اروپا به گاز و (نفت) روسیه نیازمند است و روسیه به بازارهای اروپا، سرمایه و به طور کلی دانش فنی در حوزه‌ی انرژی نیازمند است- این گزینه را پیش روی گذارده و حتی ضروری می‌سازد که رهیافتی تعاون گرایانه در آینده در پیش گرفته شود. به هر حال، یک استراتژی امنیت تعاون گرایانه انرژی باید شامل دو عنصر زیر باشد:

1- بهبود فرایندهای منشور انرژی (بر اساس معاهده و منشور انرژی سال 1994): منشور انرژی دول عضو اتحادیه اروپا، دیگر دولتهای اروپای غربی و همچنین دولتهای شرق اروپا را گردهم آورده و به هم نزدیک می‌کند. هدف این معاهده ایجاد چارچوبی حقوقی برای ارتقاء همکاری بلند مدت در حوزه انرژی است. مهمترین اصول این معاهده راجع به حمایت از سرمایه گذاری، تجارت منابع عمده انرژی و فرآورده های انرژی، ترانزیت و حل و فصل اختلافات می‌باشد. هرچند این معاهده تاکنون بوسیله روسیه تصویب نشده است، اتحادیه‌ی اروپا و دولتهای عضو آن می‌توانند از این سند سیاسی برای سنجش میزان تعهد روسیه و نفوذ بر این کشور استفاده کنند. در نشست گروه هشت کشور صنعتی G8 در سن

پترزبورگ، همه دول عضو اتحادیه و کمیسیون اروپایی به طور موفقیت آمیزی از روسیه خواستند که این منشور انرژی را تصویب کند.

2- توسعه و تقویت سیاسی گفتگوی اتحادیه اروپا با روسیه بر سر انرژی. در سمت اتحادیه اروپا، این گفتگو دربرگیرنده دول عضو و همچنین صنعت انرژی اروپا و نهادهای مالی بین‌المللی می‌باشند. چهار گروه کاری شامل 100 کارشناس اروپایی و روسی در حال بحث درباره‌ی موضوعات مرتبط با زیرساخت، تجارت، سرمایه‌گذاری و همچنین بهره‌وری مصرف انرژی هستند و در حال ترسیم طرح‌هایی برای این گفتگوها می‌باشند. اتحادیه اروپا به این نتیجه رسیده است که گفت‌وگویی در سطوح بالا میان مشتریان و تولید کنندگان مستلزم ترکیب هوشمندانه‌ای از اسناد دوجانبه و چند جانبه و همچنین ورود دقیق و موثر صنعت انرژی اروپا به این حوزه است. بر اساس سند سبز کمیسیون اروپایی، تمایل بسیاری به استفاده گسترده‌تر از بازار و قدرت مذاکره اتحادیه اروپا وجود دارد. در سطح بین‌المللی، بسیار حیاتی است که اروپا نشست بین‌المللی انرژی را که در حال حاضر نهادی نسبتاً غیر رسمی است در راستای گفت‌وگو میان تولید کنندگان و مصرف کنندگان تقویت کند. سران این اتحادیه به این نتیجه رسیده اند که گفت و گو بر سر انرژی با روسیه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. مخصوصاً دولت‌های جدید عضو اتحادیه اروپا، مصرانه خواستار این هستند که گفت‌وگوهای اتحادیه اروپا و روسیه در مورد انرژی به عنوان اهداف اتحادیه اروپا مد نظر قرار گیرند. موفقیت در مشارکت اتحادیه اروپا در عرصه انرژی با روسیه نهایتاً منتهی به دسترسی دوجانبه به بازارهای بخش انرژی خواهد شد (سرمایه‌گذاری‌های اتحادیه اروپا در بخش بالادستی روسیه و سرمایه‌گذاری‌های روسیه در بخش پایین دستی اتحادیه اروپا).

اتحادیه اروپا به همراه نروژ قصد دارد بر استراتژی متنوع سازی خصوصاً در منابع گاز تمرکز نماید. این به معنای بهره برداری از حوزه‌های جدیدی در قطب شمال و دریای بارتز است که دو خط لوله احتمالی از آنجا آلمان و دیگر کشورها را تامین خواهد کرد. همکاری سه جانبه در قطب شمال به همراه روسیه نیز مد نظر است. نروژ طبق موافقتنامه‌ی آژانس انرژی اروپا بخش همگرای بازار داخلی انرژی اتحادیه اروپاست.

همچنان که انتظار می‌رود اگر واردات انرژی اتحادیه اروپا از مناطق بی ثبات سیاسی، علیرغم متنوع سازی موفقیت آمیز منابع انرژی، ادامه یابد، اروپا باید استراتژی سیاسی‌اش را درخصوص صادرات مناطق بی ثبات و کشورهای ترانزیت کننده بی ثبات تقویت کند. باید حکمرانی خوب و ساختارهای حاکمیت قانون در این کشورها تقویت شوند، شرایط سرمایه‌گذاری برای شرکت‌های اروپایی بهبود یابد، به حل مناقشات منطقه‌ی کمک شود و ساختارهای امنیت منطقه‌ی ایجاد گردند. به عنوان نمونه می‌توان از مجرای همکاری اتحادیه اروپا با دول شورای همکاری خلیج فارس و همین‌طور برای تاثیر گذاری بر کل جهان عرب، از جمله حل مناقشه اعراب و اسرائیل اقدام نمود. به گزارش دفتر مطالعات بین‌الملل خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) اتحادیه اروپا از سوی دیگر در راستای تامین امنیت انرژی خود درصدد توسعه‌ی گفت‌وگوها در خصوص انرژی با مصرف کنندگان غیر اروپایی است. گفت‌وگویی مصرف کنندگان- مصرف کنندگان بر سر امنیت انرژی، در حال حاضر میان وارد کنندگان غربی انرژی در آژانس بین‌المللی انرژی مطرح و در دستور کار قرار دارد. البته از نظر اروپا این گروه باید به حدی گسترش یابد که مصرف کنندگان بزرگی مانند هند را نیز در برگیرد. باید پذیرفت که منافع کشورهای مصرف کننده اروپایی با غیر اروپایی (امنیت انرژی، بهره‌وری انرژی و غیره) با هم یکسان هستند. از منظر اروپا این گفت‌وگوها (نه تنها با هند بلکه با ایالات متحده، چین، ژاپن و دیگران) باید رقابتهای اقتصادی را در راستای حمایت از اصول بازار آزاد کاهش دهند و حتی اگر لازم باشد باید این کار را در حوزه‌های سیاسی نیز انجام دهند. لازم است توضیحاتی درباره‌ی مهمترین کشورهای غیر اروپایی مصرف کننده انرژی و نوع نیاز آنها ارائه گردد:

-هند: هند بسیار وابسته به واردات مواد خام فسیلی است. در حالی که تولید نفت داخلی اش در حال کاهش است، رشد اقتصادی آن در طی سالهای گذشته منجر به افزایش عمده‌ی در واردات نفت آن شده است. انتظار می‌رود که وابستگی هند به واردات نفت از 40 درصد کنونی به حدود 90 درصد در سال 2030 برسد. تامین امنیت انرژی در حال حاضر یکی از اهداف سیاست خارجی هند است. از سال 2001 شرکتهای هندی در حال سرمایه‌گذاری در پروژه‌های نفت و گاز در خارج، از جمله دولتهای مشکل داری نظیر سودان و ایران بوده اند. در چارچوب طرح اقدام مشترک اتحادیه اروپا- هند از سپتامبر 2005 اتحادیه اروپا نیز طرح یک گفتگو در خصوص انرژی را با دهلی نو ترتیب داده است. گروه کاری انرژی اتحادیه اروپا- هند در تابستان 2005 کار خود را آغاز نمود و آخرین دیدار آنها در 6 و 7 آوریل 2006 برگزار شده است. (یک نشست انرژی هند- آلمان نیز در 26 آوریل 2006 در جریان دیدار مانموهان سینگ، نخست وزیر هند از آلمان برگزار شد). در برابر انعقاد موافقتنامه هسته‌ی بین آمریکا و هند، که در حال حاضر در سنای آمریکا بر سر آن بحث است و این مسئله که تعارض میان اصول معاهده منع

تکثیر سلاحهای هسته‌بی NPT و امنیت انرژی امری مسلم و واضح شده است، اتحادیه‌ی اروپا نیز تحت فشار برای بازنگری در رابطه اش با هند برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌بی است.

-چین: اگرچه خطر بروز اختلافات میان اتحادیه اروپا و چین برسر اهداف این کشور ممکن است افزایش یابد، اما اتحادیه اروپا اکنون با موفقیت در حال گسترش همکاریهای خود با چین خصوصاً در حوزه بهره‌وری انرژی و تکنولوژیهای زیست محیطی است. با توجه به نیاز گسترده‌اش به منابع انرژی، این کشور در تعقیب رهیافت نئومرکانتالیستی (علاوه بر موارد دیگر، چین در حال خرید و تملک حوزه‌های گازی و نفتی است) در تلاش برای صدور مدل توسعه چینی می‌باشد.

خصوصاً، روابط چین با دولت‌های سرکشی چون سودان، زیمبابوه و ایران در چارچوب سیاست‌های انرژی این کشور، با اقداماتی که جامعه بین‌المللی برای ارتقاء سطح احترام به حقوق بشر، حکمرانی خوب و همچنین مبارزه علیه فساد و... در این کشورها دنبال می‌کند، در تضاد است. هدف اتحادیه‌ی اروپا انجام گفت‌وگوهای استراتژیک دوجانبه، جدی و گسترده با چین در راستای تشویق یکپارچه برای مسوولیت‌پذیری بیشتر در صحنه بین‌المللی است. بعلاوه، اروپا باید بتدریج چین و هند را در گروه هشت کشور صنعتی جذب نموده و همکاری آنها را با آژانس بین‌المللی انرژی تقویت کنیم.

-ایالات متحده: اتحادیه‌ی اروپا و ایالات متحده، هر دو علاقمند به توسعه‌ی گفت‌وگوها درخصوص انرژی، همانگونه که در نشست اخیر آمریکا-اروپا در وین تصمیم گرفته شد- می‌باشند. در این نشست، طرحی که سال گذشته بوسیله باروسو، رییس کمیسیون اروپا مبنی بر ضرورت گفت‌وگوهای استراتژیک میان اتحادیه‌ی اروپا و آمریکا در مورد امنیت انرژی ارائه شده بود، مورد بحث و بررسی قرار گرفت. سیاست امنیت انرژی ایالات متحده نیز همانند اروپا، اصولاً با هدف تضمین کارکرد بازار جهانی طراحی شده است. ایالات متحده بطور بالقوه هم برای اروپا یک شریک محسوب می‌شود، مثلاً در مورد اقدامات چین در آفریقا و آمریکای لاتین، و هم یک رقیب، مثلاً در رابطه با منابع نفت نروژ در دریای بارنتز. ایجاد تحولاتی در سطح جهانی در حوزه انرژی بدون در نظر گرفتن بزرگترین مصرف‌کننده انرژی در جهان (25 درصد مصرف جهانی نفت و گاز) و بزرگترین تولیدکننده دی‌اکسید کربن (عدم تصویب پروتکل کیوتو) غیر قابل تصور است. از سوی دیگر، ایالات متحده بعنوان قدرتی جهانی از اهمیت محوری برخوردار است، خصوصاً برای تامین امنیت خطوط دریایی و همچنین تضمین ثبات بسیاری از کشورهای تولیدکننده نفت.

در رابطه با زیرساخت‌های انرژی که بر امنیت انرژی تأثیر قابل توجهی دارد و اتحادیه‌ی اروپا توجه زیادی به این موضوع دارد باید خاطر نشان ساخت که این زیرساخت‌ها در حال حاضر از مبادی تولید تا مصرف کننده بسیار آسیب‌پذیر است، چرا که زمانی طراحی و ساخته شده‌اند که هنوز تروریسم به عنوان تهدیدی جهانی مطرح نبود. اکنون نیروگاه‌های هسته‌بی، پالایشگاه‌ها و نقاط بازرسی در شبکه حمل و نقل دریایی بصورتی جدی آسیب‌پذیر هستند. حدود 80 درصد نفت دولتهای حاشیه خلیج فارس از تنگه هرمز گذشته و به خارج صادر می‌گردد، یا حدود 75 الی 80 درصد از واردات نفت چین و ژاپن از تنگه مالایا می‌گذرد. در اوایل سال جاری توطئه یک حمله تروریستی به بزرگترین پالایشگاه نفت جهان در عربستان سعودی خنثی شد. در آینده اتحادیه اروپا ناچار است به بسیاری از موضوعات جدی مرتبط با امنیت فیزیکی و سیاسی زیرساخت‌های انرژی توجه نماید (خصوصاً به خطوط انتقال انرژی) موضوع زیرساخت انرژی و موضوعات امنیت حمل و نقل در جلسات ناتو نیز مورد بحث قرار گرفته‌اند. لذا همکاری نزدیک میان تولیدکنندگان، مصرف‌کنندگان و کشورهای ترانزیت‌کننده انرژی در سطحی بین‌المللی عامل مهمی محسوب می‌شود.

در رابطه با امنیت انرژی و رابطه آن با عدم تکثیر سلاح‌های هسته‌بی، سران اتحادیه‌ی اروپا بر این نظر هستند که در چارچوب مفهوم امنیت انرژی، موضوعات مرتبط با تکثیر سلاح‌های هسته‌بی نباید دست‌کم گرفته شوند. تعدادی از اقتصادهای در حال ظهور با نیازهای روزافزون انرژی در تلاش برای ایجاد نیروگاه‌های صلح آمیز هسته‌بی بیشتری هستند (از جمله اوکراین، مالزی، میانمار، تایلند و اندونزی) بنابراین، کشورهایی در نقاط مختلف جهان ممکن است از این مسأله هراسان شوند. در راستای جلوگیری از گسترش فزاینده فناوری‌هایی که می‌تواند در تکثیر سلاح‌های هسته‌بی مورد استفاده قرار گیرد (خصوصاً برای غنی‌سازی اورانیوم و بازفراوری سوخت هسته‌بی بجای مانده) محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از رهیافتی چندگانه برای استفاده از چرخه سوخت با مالکیت مشترک چند جانبه (اگر ممکن باشد بدون انتقال فناوری) که می‌تواند مانع دستیابی دولتها به فناوری‌های حساس گردد، حمایت بعمل آورده است. این بحث در پی ارائه طرح روسیه برای تاسیس مراکز منطقه‌ای برای عرضه خدمات سوختی و مشارکت در تولید انرژی هسته‌بی، چاقوب جدیدی بلحاظ موضوعی پیدا کرده است.

پیرامون امنیت انرژی و سیاست‌های توسعه نیز لازم به ذکر است که قیمت‌های بالای انرژی موجب آسیب‌پذیری به کشورهای در حال توسعه شده آنها را از مزیت‌های بازار محروم نموده و شکاف شمال-جنوب را گسترش داده است. برای نمونه، قیمت‌های در حال افزایش نفت از 30 دلار به 50 دلار در هر بشکه حدود 400 میلیون دلار به هزینه‌های سالانه مبادلات خارجی کنیا افزود که برابر با کل کمک‌هایی است که در سال 2004 برای توسعه این کشور پرداخت شده است. از منظر اروپاییان توسعه همکاریها باید بر گستره وسیعی از موضوعات همچون انرژی‌های تجدیدپذیر، گفت‌وگوی بیشتر، بهره‌وری بیشتر انرژی و همچنین انتقال فناوری‌های جدید متمرکز شود.

در کشورهای در حال توسعه با منابع غنی انرژی، قیمت‌های بالای انرژی منتهی به درآمد مازادی شده است که باعث افزایش فساد سیستماتیک و گسترش نظام حمایتی غیر شفاف و در برخی موارد ایجاد مانع در برابر توسعه (بلائی منابع) شده است. به منظور ثبات آفرینی در بسیاری از کشورهای تولیدکننده کلیدی، اتحادیه اروپا در تلاش است به همراه برخی دولت‌ها به ارتقاء سطح ابتکارات برای شفاف تر نمودن درآمدهای حاصله از انرژی در بودجه این کشورها کمک کند.

اتحادیه اروپا در راستای طرح و نگرش جامع خود به امنیت انرژی به مبحث امنیت انرژی و حمایت از اقلیم کاملاً توجه دارد. واقعیت این است به همان نسبتی که مصرف انرژی‌های فسیلی در سطح جهانی در حال افزایش است، تلاش‌ها برای کاهش میزان انتشار گازهای گلخانه‌ای به منظور اجتناب از افزایش بیشتر فشار وارده فعلی بر محیط زیست ضروری است. در حال حاضر این پرسش از اهمیت جهانی برخوردار است که در سال 2012 که دوره اول تعهدات پروتکل کیوتو پایان می‌یابد، چه اتفاقی خواهد افتاد؟ واقعا غیر ممکن خواهد بود بدون همکاری آمریکا، روسیه و دیگر اقتصادهای بزرگ در حال ظهور خصوصا هند و چین از فجایع اقلیمی آینده جلوگیری به عمل آورد.

اتحادیه اروپا سیاست امنیت انرژی را چیزی فراتر از صرف امنیت انرژی و آن را سیاست صلح می‌داند. به نظر اتحادیه مفهوم امنیت انرژی دلالت‌های مختلفی دارد، اما پیشگیری از بروز تعارضات در صدر این دلالت‌ها قرار دارد. در این راستا بر اساس سیاست‌های اتحادیه اروپا نکات زیر از اهمیت برخوردارند و باید مد نظر قرار گیرند:

- ارتقاء بهره‌وری انرژی: توسعه بیشتر انرژی‌های تجدیدپذیر و صدور چنین فناوری‌ها و مفاهیم جدیدی، وابستگی ناخواسته‌ای را در حوزه سیاست خارجی و امنیتی در سراسر جهان ایجاد کرده و تنش‌های بالقوه (مانند استفاده از انرژی به عنوان سلاحی سیاسی) را کاهش می‌دهد.
- یک سیاست انرژی پایدار و سیاست زیست محیطی پایدار میزان فشار بر اقلیم و منابع زندگی در سیاره زمین را کاهش می‌دهد، بنابراین خطر بروز تعارض در مورد منابع طبیعی نظیر آب، جنگل، زمین‌های زراعی و مراتع و غیره را کاهش می‌دهد.
- هدف سیاست تعاون گرایانه انرژی در سطحی منطقه‌ای و جهانی، سازگاری منافع برای ایجاد وضعیت برد- برد است و این سیاست تاثیر بازدارنده‌ای بر تعارضات خارج از قاعده به منظور توزیع منابع دارد و امنیت عرضه انرژی در بلند مدت را برای همه کشورهای مربوطه و قابلیت‌هایشان را برای محاسبات بلند مدت ارتقاء می‌دهد.